(q) Plusieurs interprètes, toutefois, pensent qu'il faut entendre par ce mot, miel sauvage, non le miel par les abeilles, et recueilli dans le tronc des arbres ou le creux des rochers, qui ne diffère pas du miel ordinaire, et n'a jamais porté un nom particulier, mais une sorte de gomme ou de substance sucrée, semblable au miel, qui se recueille sur les feuilles de certains arbrisseaux, ou qui découle de certains arbres, tels que palmiers, figuiers et autres, et dont les pauvres faisaient leur nourriture. (Voy. 1. Sam., xiv, 26. Diod. Sic. 19. 94.)

tée, d'ailleurs, par l'historien Josèphe (r), et nous ne devons pas nous étonner de voir la foule accourir de toutes parts pour l'entendre. « *Tout Jérusalem allait à lui et toute la Judée, et toute la contrée voisine du Jourdain, et, confessant leurs péchés, ils étaient baptisés par lui dans le Jourdain.* » Ces dernières paroles : « *confessant leurs péchés*, prouvent qu'à la réception du baptême de saint Jean se joignait la *confession* des péchés (s), non pas seulement un aveu, une confession générale de la culpabilité humaine, qui ne coûte à personne et n'est pas un véritable acte d'humiliation et de pénitence, mais l'aveu exprès et particularisé des faits les plus considérables, comme le reconnaît *Grotius* lui-même. Cet aveu public était le *criterium*, la marque extérieure de la contrition intérieure, le symbole d'une véritable pénitence, et, par suite, une condition indispensable à la réception du baptême.

SYNOPSIS ÉVANGÉLIQUE.

C'est pour la première fois que nous rencontrons un récit commun aux trois évangélistes synoptiques. Saint Marc est le

M<sup>t</sup> 5. Tunc exibat ad eum Jerosolyma, et omnis Judæa, et omnis regio circa Jordanem; — Et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua.

(r) Voici comme Josèphe parle de S. Jean-Baptiste : « Ce fut, dit-il, un homme éminent en sainteté, qui rappelait les Juifs à la vertu, à la justice, à la piété envers Dieu, et qui leur ordonnait de se réunir pour recevoir le baptême. Le baptême, disait-il, n'est agréable à Dieu que s'il est accompagné de renoncement à tous les péchés. Ce n'est qu'après avoir purifié son âme par la justice, que la purification du corps peut être salutaire. Un concours immense se réunissait près de lui, et la multitude était avide de l'entendre. » (Josèphe, *Antiq.*, l. XVIII, c. 7.)

(s) La confession des péchés n'avait rien de nouveau pour les Juifs. Salomon leur dit (Prov. XXVIII, 13) : « *Celui qui cache ses crimes ne réussira point, mais celui qui les confesse et s'en retire, obtiendra miséricorde.* » Les Juifs devaient confesser leurs péchés lorsqu'ils offraient un sacrifice propitiatoire. Les Hébreux regardaient l'aveu et la confession des péchés comme absolument nécessaire pour en obtenir la rémission : « *Præcepta legis, sive prohibitiva, quicumque transgressus fuerit, sive errans, sive præsumens, cum pœnitentiam agit, atque à peccato suo revertitur confessionem edere tenetur. Quicumque oblationem pro peccato attulerit, vel ex ignorantia commisso vel ex præsumptione, expiatum per oblationem non habet peccatum, usque dum oralem edat confessionem.* (Maimon. in *Teschubba.*) — Sohar, fol. 8, col. 32. *Si quis homo peccata sua celat, neque eadem coram Rege sancto aperit, quamvis misericordiam illius implorat, ei porta pœnitentiæ non aperitur. Quod si vero illa coram Deo S. B. aperitur, Deus ipsi parcit, et misericordia iræ prævalet.* »